CEDRO

109

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1091 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/06/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

109

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1091 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/06/2022

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO::::::::::::::::::::

PORTARIA DE DIARIA Nº 20220623/001, de 23 de junho de 2022

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Participação no curso de Diagnostico Laboratorial
de Tuberculose e Hanseníase a realizar-se, no Centro de
Dermatologia Dona Libânia.

 Nome:ALYSSA AREANE DA SILVA LIMA
 CPF n°:061.696.663-66

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:27 de junho a 01 de julho de 2022

   Valor da diária: 80,00Quantidade:05
 Valor total:400,00 (quatrocentos reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 23 DE JUNHO DE 2022.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

10

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL INTERINO DE
ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
004/2022

Termo de Homologação do Processo Seletivo Simplificado nº
004/2022, de Concessão de Bolsas de Extensão Tecnológica para
Execução da Politica Especial de Recuperação da Aprendizagem do
Programa Mais Tempo Juntos - Pacto Pela Aprendizagem.

                 O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a necessidade em selecionar bolsistas para
desenvolver atividades relacionadas no edital n° 004/2022;

CONSIDERANDO a seleção de prestadores de serviços para
Execução da Política Especial de Recuperação da Aprendizagem do
Programa Mais Tempo Juntos - Pacto Pela Aprendizagem;

10

CONSIDERANDO o Resultado final do Processo Seletivo Simplificado
nº 004/2022.
R E S O L V E:

HOMOLOGAR o Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022, cujo
objetivo é a prestação de serviços para Execução da Política Especial
de Recuperação da Aprendizagem do Programa Mais Tempo Juntos -
Pacto Pela Aprendizagem através de concessão de bolsas para
atuação nas series de 1º ao 5º ano do ensino fundamental; 6º ao 9º
do ensino fundamental - Língua Portuguesa; 6º ao 9º do ensino
fundamental - Matemática.

Publique- se para que se produza seus efeitos legais e jurídicos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 23 DE JUNHO DE 2022.

Kayo Viana Felipe
Secretário Interino de Administração
Portaria nº 0103.002/202

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO::::::::::::::::::::

RESUTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
004/2022 - PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO
TECNOLOGICA PARA EXECUÇÃO DA POLITICA ESPECIAL DE
RECUPERAÇÃO DA APRENDIZAGEM DO PROGRAMA MAIS TEMPO
JUNTOS - PACTO PELA APRENDIZAGEM.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
  BOLSITA DO 1° AO 5° ANO-  (uma) VAGA

      COLOCAÇÃONOMERG NºCURRICULUMENTREVISTATOTALSITUAÇÃO
 01Alexsandra Victor

     Campos99029058626224062Classificada

  BOLSITA DO 6° AO 9° ANO Língua Portuguesa- 07  (sete) VAGAS
      COLOCAÇÃONOMERG NºCURRICULUMENTREVISTATOTALSITUAÇÃO

 01Adriana de Oliveira
     Freitas2005014101574403272Classificada

 02Maria de Fátima Cavalcante de
     Lima200099074614223456Classificada

  BOLSITA DO 6° AO 9° ANO Matemática- 04  (quatro) VAGAS
      COLOCAÇÃONOMERG NºCURRICULUMENTREVISTATOTALSITUAÇÃO

      01João Victor Ribeiro Moura20072979961154055Classificado
      02Camila Ferreira Moreira20081683000104050Classificada
 03Beatriz Pinheiro

     Nogueira20074766591104050Classificada
      04Elias Leandro Silva20074387469153550Classificado
      05Filipe Silva de Oliveira2008622627925025Desclassificado

de acordo com o item 6.6 do Edital 004/2022

Cedro - CE, 22 de junho  de 2022

Aclesia Ferreira Lima
Membro Comissão
Maria Regilania de Oliveira Moura
Membro Comissão

Damiana Andrade Ferreira de Oliveira
Presidente Comissão

10

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1091 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/06/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSINATURA DO TERMO DE
COMPROMISSO E DISPONIBILIDADE DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO EDITAL N° 003/2022 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE
EXTENSÃO TECNOLOGICA PARA EXECUÇÃO DA POLITICA ESPECIAL
DE RECUPERAÇÃO DA APRENDIZAGEM DO PROGRAMA MAIS TEMPO
JUNTOS - PACTO PELA APRENDIZAGEM

 A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE
O ART. 8 DA LEI MUNICIPAL 091/2000 E EM PLENO EXERCÍCIO DO
CARGO;

CONSIDERANDO o resultado final Processo Seletivo Simplificado n°
003/2022 para prestação de serviços no programa citado acima;

CONSIDERANDO que a contratação se dá para firmar termo de
compromisso com os participantes do referido processo, de acordo
com item 10.1 do edital.

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovado no
Processo Seletivo Edital nº 003/2022, para comparecer na Secretaria
Municipal de Educação - Cedro -CE, situada na Avenida Joaquim
Alves dos Santos S/N Bairro Centro, no horário das 8: 00 às 11:00hs,
no dia 10 de junho, munido (a) de xerox e originais de seus
documentos pessoais, relacionados no item 10.2 do edital.

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOLSISTA - 1º AO 5º ANO

 1ºJosefa Josélia de Aquino Bezerra
 2ºRenata Viana de Sousa
 3ºMaria da Conceição Camilo Batista
 4ºMaria Celma de Araújo Vieira
 5ºAna Paula Ferreira de Carvalho
 6ºFernanda Ferreira da Silva
 7ºElaine Cristina Duarte de Lima
 8ºCícera Verlania Alves da Silva Costa
 9ºLidiane Lima de Matos

 10ºElaine Cristina de Souza Tavares
 11ºDamiana Peixoto Barbosa
 12ºFrancicleide Ferreira da Silva
 13ºThalita Jessica de Souza Viana
 14ºAntônia Anderleia Alves de Oliveira
 15ºMaria Lucia Nogueira Bezerra
 16ºAna Cleide Bezerra Clementino
 17ºCícera de Souza Nunes Duarte
 18ºMaria da Penha do Nascimento
 19ºAlyne Andreia de Souza Macedo
 20ºKeliane Bezerra Lima
 21ºCintia Mineu Lima
 22ºEulania da Costa Ribeiro
 23ºEdriana Pereira Bezerra

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOLSISTA - 6º AO 9º ANO MATEMÁTICA

 1ºDANIEL DE SOUZA MARTINS
 2ºRAFAEL RODRIGUES FIALHO
 3ºNEURIVAN OLIVEIRA DE SOUZA
 4ºCLARICE DE OLIVEIRA NOGUEIRA

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOLSISTA - 6º AO 9º ANO PORTUGUÊS

 1ºEULANIA DA COSTA RIBEIRO

Art. 2º - Deverão ser apresentados cópias dos seguintes documentos
necessários para contratação, devendo ser legíveis e autenticados
ou entregues com a apresentação dos originais:

 I.Registro Geral - RG;
 II.1 Foto 3x4 recente;
 III.Cadastro de Pessoa Física - CPF;
 IV.Comprovante de Residência;

 V.Comprovante de Escolaridade, Diploma/Certificado de Habilitação
para função pretendida;

 VI.Conta Corrente para recebimento de proventos;
 VII.Atestado de Antecedentes Criminais;
 VIII.Laudo Médico atestando a espécie e o grau de deficiência, e no

qual constem o código de Classificação Internacional de Doenças -
CID, comprovando a deficiência (para candidatos das vagas de
deficiente).

Art. 3º - A ausência ou não cumprimento do disposto no item anterior
importará em eliminação do(a) candidato(a).

Cedro-CE, 09 DE JUNHO DE 2022.

Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Secretária Municipal de Educação de Cedro -CE.
Portaria nº 1101.002/2021-GAB

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 0806.01/2022-03

O PRESIDENTE DA CPL DO MUNICÍPIO DE CEDRO-CE SR. TÚLIO LIMA
SALES, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 27 DE JULHO DE 2022, ÀS
10:00 H, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,
ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, VISANDO A
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE TRANSBORDO E TRASLADO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
URBANOS DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE COM DESTINAÇÃO FINAL EM
ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO, INCLUINDO AS TÉCNICAS E
ETAPAS OPERACIONAIS DO EQUIPAMENTO, JUNTO A SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, O EDITAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 07:00H ÁS
13:00H OU NO SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR. O PRESIDENTE.

Cedro/CE 22 de junho de 2022

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação do Município de Cedro/CE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação no 1406.01/2022-01, vem emitir a presente
declaração de dispensa de licitação, nos termos do parágrafo único,
do artigo 26 e inciso XXII, do art. 24, da Lei de Licitações e suas
alterações posteriores, visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS FORNECIMENTO DE
ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA COMO CONTRAPARTIDA PARA
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA PROFISSIONALIZANTE, JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, de acordo
com o consumo direto e estando compatível com os preços praticados
na tabela de tarifas da COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - ENEL
anexada aos autos com base na estimativa realizada para a
prestação dos serviços ora solicitados, efetivadas pelo setor
competente.

Assim, nos termos do artigo art. 26, da Lei no 8.666/93, vem
comunicar da presente declaração, para que proceda com a devida
ratificação.

Cedro/CE, 22 de junho de 2022.

10

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1091 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/06/2022

REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE
Secretária de Educação

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

   PORTARIA Nº 20220622001         CEDRO/CE, 22 de junho de 2022.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:MATHEUS GUEDES ARAÚJO
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - Ce aos

seguintes órgãos e localidade: à Superintendência de Obras Públicas
- SOP, solicitar a recuperação e reparação da Malha Asfáltica que liga
a sede do nosso município ao Distrito de Assunção; á União dos
Vereadores do Ceará - UVC, realizar uma consulta com o assessor
Fábio Tarja sobre o Projeto Disque 100, nas escolas municipais; à
Superintendência de Obras Hidráulicas - SOHIDRA reivindicar novos
estudos de perfuração de poços profundos na Comunidade de
Malhada Grande no Distrito de Várzea da Conceição e no Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência - SAMU solicitar informações
referentes a situação da Base do Cedro e reivindicar uma  nova
ambulância.

 CPF:030.990.993-76
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:27 e 28 de junho de 2022

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:02
 VALOR TOTAL800,00 (Oitocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 22 de junho de 2022.

_____________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

   PORTARIA Nº 20220622002         CEDRO/CE, 22 de junho de 2022.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:JOSÉ DE ARAUJO MANZOLILLO LOBO
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - Ce aos

seguintes órgãos e localidade: à Secretaria das Cidades pleitear
fogões ecológicos para as comunidades dos Distritos da Várzea da
Conceição e Santo Antônio; ao Serviço de Atendimento Móvel de

10

Urgência - SAMU, solicitar informações referentes a situação da Base
do Cedro e reivindicar uma  nova ambulância; à União dos Vereadores
do Ceará - UVC, realizar uma consulta com o assessor de projetos
rurais Fábio Tarja, sobre o processo de financiamento de projetos
rurais.

 CPF:011.088.553-85
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:27 e 28 de junho de 2022

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:02
 VALOR TOTAL800,00 (Oitocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 22 de junho de 2022.

_____________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
KAYO VIANA FELIPE

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

Pág.: 4

		2022-06-23T17:17:42-0300
	KAYO VIANA FELIPE:06819995431